ΥΙ'. — ΜΑΡΤΙΝΙΑΝῶ (26) ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Ἐγὼ οὔτε ἀπταιστός εἰμι, οὔτε ἀπταιστὸς ζητῶ

²⁷ Luc. xii, 46.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(23) In tit. hujus ep. pro μοναχῶ cod. Vatic. 650
habet, ναύαρχῶ, ναυαρχο. POSSIN.

(24) Idem cod., φωτιζῶν. Id.

atque observas. Quamobrem aut cum eo consuetu-
dinem habens gravissimi ac pene incurabilis morbi
sensus ipsi ingenera : aut ipsius improbitatem ob-
tereas, ab eo te remove.

CDVIII. — ZENONI MONACHO.

Quod florente Ecclesia, et nondum morbo labo-
rante divinæ gratiæ circum eam velut chlorum age-
rent, sancto videlicet Spiritu res administrante,
atque antistitam unumquemque incitante, ac Ec-
clesiam in cælum convertente, omnibus notum et
perspicuum est. Quod autem, posteaquam ea morbo
affecta est, ac seditione laboravit, omnia illa avo-
larint, atque non gratiæ duntaxat (neque enim ita
gravis res esset, si hoc solum mali esset) sed etiam
vita et virtus abscesserint, id quoque nemini obscu-
rum est. Ut enim alia omittam, ex una re cætera
etiam significabo. Etenim pacis quidem nomen ubi-
que est : res autem ipsa nusquam : verum Ecclesia
feminæ cuidam, quæ ex antiqua felicitate excidit,
ac signa tantum habet, similis est. Ornamentorum
enim suorum thecas et arcus habet, opibus autem
spoliata est : non ob ejus, qui eam primum exorna-
vit, incuriam ac negligentiam, sed ob eorum, qui
non, ut convenit, res administrant, improbitatem.
Alii enim vendere, alii emere sacerdotium audent.
Alii ea agunt, quæ etiamsi liceat, dicere tamen non
audeo ; alii autem ea dicunt, quæ ne cogitare qui-
dem fas est. Merito proinde hujusmodi hominibus
Ecclesiæ Dominus ac Sponsus hoc interminatus est,
C quod tibi a me exponi quæsiisti : Veniet Dominus
servi illius, et dividet eum, et partem ejus cum in-
fidelibus ponet²⁷. Verum hujusmodi comminatio-
nem pro fabula ducunt, atque hanc sententiam pro
circulatoris cujusdam sigmento : etiamsi mundus
jam ad finem properet, ac supplicium parturiat.
At tu, o conspicue Ecclesiæ alumne, ne ad eos, qui
naufragio pereunt, animum attendas, nec cum se-
gnibus et ignavis teipsum compares : verum scien-
tiæ lumen splendidius subinde redde, pervitæ pro-
bitatem ipsum irrigans. Atque sponsum expecta
ingressurum quidem cum illis, qui animis et corpo-
ribus virgines sunt : de iis autem, qui virginitatis
et sacerdotii dignitati per flagitia sua contumeliam
intulerunt, supplicium sumpturum.

CDIX. — LAMPETIO EPISCOPO.

Libenti animo, ut quod abs te imperatum fuerit,
exsequatur, amicus venit, pro certo videlicet ha-
bens ea, quæ abs te imperantur, ad pietatem et
justitiam spectare. Quamobrem animi promptitudi-
nem admiratus, benevolentiam ipsi repende.

411 CDX. — MARTINIANO PRESBYTERO.

Ego nec culpa careo, nec amicos, qui culpa ca-

reant, quæro, nec enim nanciscar : verum eos, qui plurimas et maximas virtutes habeant, pauca autem et exigui momenti vitia (feri enim omnino non potest, quin in eo, qui homo est, vitium aliquod deprehendatur) in amicorum album ascribo. Nam qui ob exiguum vitium maximam etiam virtutem parvi pendunt, nec res humanas considerant, nec apostolo Paulo morem gerunt, ad hunc modum admonenti : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi ²⁷. » Nam qui parvum vitium minime suffert, is nec maxima virtute perfruetur, nec Christi legem, hoc est charitatem explebit. Quod si dixeris in Veteri Testamento minime dictum fuisse : « Diliges proximum tuum sicut teipsum, » hoc responderim, maxime quidem eum illam etiam sanxisse; deinde autem in carnali sua præsentia aliquid amplius adjunxisse, cum dixit : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos ²⁸⁻²⁹. » Etenim diligere quidem in Veteri Testamento situm est : hoc vero, « sicut ego dilexi vos, » adjecit. Eoque nomine *mandatum novum* ipsum appellavit. Aliud enim est diligere proximum suum sicut seipsum : aliud sua negligere, ut proximorum commodis consulat. Ut enim ipse non suam sublimitatem, sed hominum utilitatem sibi ob oculos proposuit, ac seipsum humilians formam servi suscipere minime gravatus est, ut servos ad filiorum adoptionem duceret : eodem modo etiam unamquemque nostrum, non privatam cominodum, sed proximorum utilitatem spectare jussit. Quod si quispiam est, qui se per hujusmodi demissionem detrimento affici existimet, illud audiat hujusmodi demissionem ad ipsum honoris verticem eum subvehere.

CDXI. — PETRO.

Cur lex leprosos, et alios involuntariis morbis laborantes, extra sacra septa versari præcepit ³⁰.

Quod ex parentum intemperie proles quoque intemperiem contrahat, rationi consentaneum et perspicuum est : quod autem ex intemperantia, incertum quidem, sed verisimile est. Nam quod ex iis, qui adversa valetudine laborant, atque ægritudine aliqua occupati sunt, imbecilles filii nascuntur, rationi dissentaneum non est : quod autem ex sanis quidem, verum intemperantiæ deditis, verisimile quidem est, non tamen perspicuum. Unde etiam, ut opinor, propheta Ezechiel simul cum aliis peccatis illud etiam collocavit, quod peccator ad mulierem menstruo profluvio laborantem accesserit. **412** Quanquam enim potissimum hoc idcirco di-

²⁷ Galat. vi, 2. ²⁸⁻²⁹ Joan. xii, 34. ³⁰ Levit. xii, 4; Num. v, 2.